
Art. 1º Acolher o relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 221/2020, ofertado
pela 16ª Comissão de Procedimento Disciplinar, conforme Relatório ID 122355176 do
processo SEI nº 00060-00162173/2020-59, pelos fundamentos de fato e de direito lançados
na decisão de julgamento, e determinar o arquivamento do presente Processo Disciplinar,
com fulcro nos arts. 187 e 257, caput, da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de
dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO NOGUEIRA ISRAEL

PORTARIA Nº 77, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de
Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Acolher o relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 088/2020, ofertado
pela 4ª Comissão de Procedimento Disciplinar, conforme Relatório ID 127598846 do
processo SEI nº 00060-00001497/2020-11, pelos fundamentos de fato e de direito lançados
na decisão de julgamento, e determinar o arquivamento do presente Processo Disciplinar,
com fulcro nos arts. 187 e 257, caput, da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de
dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO NOGUEIRA ISRAEL

PORTARIA Nº 78, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de
Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Acolher o relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 202/2022, ofertado
pela 32ª Comissão de Procedimento Disciplinar, conforme Relatório ID 131222281 do
processo SEI nº 00060-00034923/2022-65, pelos fundamentos de fato e de direito lançados
na decisão de julgamento, e determinar o arquivamento do presente Processo Disciplinar,
com fulcro nos arts. 187 e 257, caput, da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de
dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO NOGUEIRA ISRAEL

PORTARIA Nº 79, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de
Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar nº PAD
108/2021, nos termos da Decisão ID 62018106 do processo SEI nº 00060-00443801/2019-
61, pelos fundamentos de fato e de direito lançados na referida decisão, e determinar o
arquivamento do presente Processo Disciplinar, com fulcro nos art 257, caput, da Lei
Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO NOGUEIRA ISRAEL

PORTARIA Nº 80, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de
Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Acolher o relatório ID 130789739 do processo SEI nº 00060-00389707/2018-78,
PAD nº 373/2020, ofertado pela 4ª Comissão Especial de Processo Disciplinar, e, JULGAR
pela aplicação da sanção disciplinar de 06 (seis) dias de SUSPENSÃO a servidora Zonilda
Ramalho da Silva, matrícula funcional 01387332, Técnica de enfermagem, convertida em
multa no percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor diário da remuneração da
servidora, nos termos art. 190, inciso I cumulado com o art. 180, incisos XI e XIII e art.
191, inciso IV, todos cumulados com o art. 200, § 3º, incisos I e II, da Lei Complementar
n.º 840/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO NOGUEIRA ISRAEL

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 78, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024
Altera a Portaria nº 28, de 12 de janeiro de 2024, que estabelece o Programa Educador
Social Voluntário no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e III do parágrafo único do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal; os incisos I, II, V, VII e VIII do artigo 182 do Decreto nº

38.631, de 20 de novembro de 2017, em atenção à Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998,
recepcionada pela Lei Distrital nº 2.304, de 21 de janeiro de 1999; à Lei nº 3.506, de 20 de
dezembro de 2004; ao Decreto nº 37.010, de 23 de dezembro de 2015, e ao Decreto nº
39.734, de 26 de março de 2019, que adota, no âmbito da Rede Pública de Ensino, o
Programa de Voluntariado do Distrito Federal - Voluntariado em Ação, resolve:
Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria nº 28, de 12 de janeiro de 2024, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

ANEXO I
CRONOGRAMA DE AÇÕES

17 a
31/1/2024

PERÍODO DE INSCRIÇÃO

2 a 8/2/2024 PERÍODO DE ANÁLISE CURRICULAR

9/2/2024 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕES

14/2/2024 INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

15/2/2024 RESULTADO DE RECURSO

16/2/2024 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

19 a
23/2/2024

CONVOCAÇÃO DOS ESVs PARA ASSINATURA DO TERMO DE
ADESÃO NAS CREs

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

CORREGEDORIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
inciso I, do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº
229, de 07 de dezembro de 2016, p. 35, c/c com o Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº
277, de 09 de setembro de 2022, publicada no DODF nº 171, de 12 de setembro de 2022, p.
40, para prosseguir na apuração das irregularidades constantes no Processo Sindicante nº
00080.00207760/2022-71, por 30 (trinta) dias, a contar de 07 de fevereiro de 2024.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDNA MARTINS DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
inciso I, do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº
229, de 07 de dezembro de 2016, p. 35, c/c com o Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº
246, de 07 de julho de 2023, publicada no DODF nº 128, de 10 de julho de 2023, p. 61,
para prosseguir na apuração das irregularidades constantes no Processo Administrativo
Disciplinar nº 00080-00159748/2023-24, por 60 (sessenta) dias, a contar de 08 de fevereiro
de 2024.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDNA MARTINS DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
inciso I, do artigo 1º da Portaria n° 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº
229, de 07 de dezembro de 2016, p. 35, c/c com o Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de
2017, resolve:
Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº
248, de 10 de julho de 2023, publicada no DODF nº 129, de 11 de julho de 2023, p. 28,
para prosseguir na apuração das irregularidades constantes no Processo Administrativo
Disciplinar nº 00080-00166484/2023-65, por 60 (sessenta) dias, a contar de 09 de fevereiro
de 2024.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDNA MARTINS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

 
PORTARIA Nº 07, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL, DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no inc.
XVII do art. 1º da Portaria PMDF nº 727, de 15 de outubro de 2010, e a vista do que dispõe
o art. 67 da Lei nº 8.666/93 e art. 117 da Lei nº 14.133/2021, c/c o art. 41 do

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 26, TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


